

证券代码：002749

证券简称：国光股份

公告编号：2019-075 号

## 四川国光农化股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人颜昌绪、主管会计工作负责人庄万福及会计机构负责人(会计主管人员)杨磊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,234,618,044.13	1,125,200,176.43	9.72%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,092,859,090.76	948,316,987.79	15.24%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	228,204,486.75	21.42%	793,650,021.44	17.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	39,803,235.09	4.24%	180,923,338.31	2.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	39,037,220.25	3.52%	179,738,920.37	2.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	38,951,299.60	365.96%	117,578,876.48	0.64%
基本每股收益（元/股）	0.11	10.00%	0.49	2.08%
稀释每股收益（元/股）	0.11	10.00%	0.49	2.08%
加权平均净资产收益率	3.73%	-0.69%	17.80%	-2.69%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	258,054.61	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,293,894.45	
债务重组损益	-7,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-151,516.19	
减：所得税影响额	209,014.93	
合计	1,184,417.94	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		10,676	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
颜昌绪	境内自然人	37.36%	139,121,421	104,341,065		
颜亚奇	境内自然人	9.48%	35,318,083	26,488,562		
颜昌立	境内自然人	3.25%	12,085,980	0		
颜秋实	境内自然人	3.25%	12,085,980	0		
颜昌成	境内自然人	3.24%	12,079,180	0		
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	其他	2.02%	7,526,618	0		
基本养老保险基金八零五组合	其他	1.71%	6,360,000	0		
李培伟	境内自然人	1.60%	5,969,295	0		
李汝	境内自然人	1.60%	5,969,295	0		
颜铭	境内自然人	1.59%	5,938,350	31,154		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
颜昌绪	34,780,356	人民币普通股	34,780,356			
颜昌立	12,085,980	人民币普通股	12,085,980			
颜秋实	12,085,980	人民币普通股	12,085,980			
颜昌成	12,079,180	人民币普通股	12,079,180			
颜亚奇	8,829,521	人民币普通股	8,829,521			
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	7,526,618	人民币普通股	7,526,618			

基本养老保险基金八零五组合	6,360,000	人民币普通股	6,360,000
李培伟	5,969,295	人民币普通股	5,969,295
李汝	5,969,295	人民币普通股	5,969,295
颜铭	5,907,196	人民币普通股	5,907,196
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东、无限售流通股股东中，第一大股东颜昌绪是颜亚奇的父亲，颜秋实、颜昌成、颜昌立是颜昌绪的兄弟，李汝和李培伟是颜昌绪妹妹的子女，颜铭是颜昌立的子女。其他股东未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表				
项目	2019年9月末余额	2019年期初余额	变动比率	变动原因
应收票据	13,559,115.80	21,812,865.50	-37.84%	主要系应收票据到期收现
应收账款	29,683,095.91	15,800,986.26	87.86%	主要系销售增长带来的应收账款增加
应收款项融资	6,436,372.00	19,716,705.90	-67.36%	主要系应收票据背书转让
存货	196,203,239.55	145,303,863.29	35.03%	主要系储备原材料引起的增加
其他流动资产	22,704,882.10	8,023,084.54	182.99%	主要系留抵税金引起的增加
递延所得税资产	4,644,102.57	2,753,270.29	68.68%	主要系股权激励税会差异引起的增加
短期借款	3,500,000.00	510,000.00	586.27%	主要系附追索权票据贴现引起的增加
应付票据	17,628,000.00	1,620,000.00	988.15%	主要系采购原材料引起的增加
预收账款	28,272,968.00	63,812,649.25	-55.69%	本期发货确认销售收入导致的减少
应交税费	7,495,835.55	3,353,938.89	123.49%	主要系与销售淡季相比，按季度应预缴的企业所得税增加
股本	372,408,863.00	219,318,530.00	69.80%	主要系资本公积转增股本引起的增加
资本公积	73,174,161.10	222,585,856.50	-67.13%	主要系资本公积转增股本引起的减少
库存股	18,427,571.50	28,752,427.00	-35.91%	主要系限制性股票解除限售、回购引起的减少
合并利润表				
项目	2019年1-9月发生额	2018年1-9月发生额	变动比率	变动原因
管理费用	34,992,155.97	24,217,648.33	44.49%	主要系股权激励费用引起的增加
其他收益	1,293,894.45	737,556.00	75.43%	收到的政府补贴增加
投资收益	184,299.73	1,533,625.74	-87.98%	主要系购买理财产品、收到的投资分红同比减少
资产处置收益	259,804.64	101,235.29	156.63%	主要系本期处置不动产引起的增加
营业外收入	141,507.15	313,441.99	-54.85%	主要系废旧物资处置收入同比减少
营业外支出	301,773.37	702,285.69	-57.03%	主要系去年同期有赔偿支出。
合并现金流量表				
项目	2019年1-9月发生额	2018年1-9月发生额	变动比率	变动原因
购买商品、接受劳务支付的现金	468,765,659.71	356,208,743.86	31.60%	主要系储备原材料引起的现金支出增加
取得投资收益收到的现金	544,864.00	2,196,528.15	-75.19%	主要系购买理财产品和被投资单位现金分红同比减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	293,500.00	153,145.00	91.65%	主要系本期处置不动产引起的增加

收到其他与投资活动有关的现金	20,000,000.00	200,000,000.00	-90.00%	主要系本期没有进行投资理财
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	72,503,385.88	50,844,681.33	42.60%	主要系募投项目投资同比增加
投资支付的现金	5,000,000.00	45,000,000.00	-88.89%	对外股权投资同比减少
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	169,900,000.00	-100.00%	本期没有进行投资理财
吸收投资收到的现金	0.00	28,752,427.00	-100.00%	上年同期数系收到的股权激励认购款，本期未开展类似融资活动
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	50,443,261.90	150,000,000.00	-66.37%	现金分红同比减少
支付其他与筹资活动有关的现金	11,199,591.43	7,573,000.00	47.89%	主要系本期支付的承兑汇票保证金同比增加

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一)、关于2018年限制性股票激励计划第一个限售期解除限售股份以及回购注销2018年限制性股票激励计划部分限制性股票的进展事项

公司分别于2018年5月2日经第三届董事会第十四次(临时)会议、2018年5月22日第二次临时股东大会审议,通过了《2018年限制性股票激励计划(草案)》及其摘要的议案,具体内容详见2018年5月3日、2018年5月23日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的相关公告。2018年6月26日第三届董事会第十六次(临时)会议审议通过了《关于向公司2018年限制性股票激励计划激励对象授予限制性股票的议案》,同意对公司126名激励对象授予限制性股票238.38万股,详细情况参见2018年6月27日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的相关公告。2018年7月18日,公司完成了限制性股票激励计划限制性股票授予登记工作,实际向96名激励对象授予限制性股票151.09万股。

公司于2019年6月20日经第四届董事会第六次(临时)会议审议,通过了《关于调整2018年限制性股票激励计划限制性股票回购数量及回购价格的议案》、《关于回购注销2018年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》、《关于2018年限制性股票激励计划限制性股票第一个限售期解除限售条件成就的议案》等议案,具体内容详见2019年6月21日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的相关公告。2019年7月11日第一次临时股东大会审议通过了《关于回购注销2018年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》,详细情况参见2019年7月12日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的相关公告。2019年7月19日,92名激励对象第一个限售期解除限售股份数105.4524万股上市流通。2019年8月15日公司完成了限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销工作,回购注销数量共计43.2638万股,占2018年限制性股票激励计划限制性股票授予总数的9.9081%,占回购注销前公司总股本372,841,501股的0.1160%。具体内容详见2019年8月16日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的相关公告。

(二)、拟公开发行可转换公司债券的进展事项

为了加紧实施老厂区搬迁技改项目,提升公司研发实力和产品产能,提高公司综合竞争实力,满足公司未来长远发展需要。公司除自筹部分资金外,拟发行可转换公司债券募集资金总额不超过33,000万元。相关事项经公司第三届董事会第十八次会议审议通过,详细情况参见2018年8月31日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)等公司指定信息披露媒体上的相关公告。

公司根据市场环境变化和投资计划等实际情况,将本次拟发行可转换公司债券募集资金总额调整为不超过人民币32,000万元,相关事项经公司第四届董事会第四次会议以及2018年度股东大会审议通过(详细情况参见2019年4月26日、2019年5月18日披露于巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)等公司指定信息披露媒体上的相关公告)。

2019年8月5日公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于2019年8月2日向公司下发的《中国证监会行政许可申请受理单》（受理序号192070），决定对《四川国光农化股份有限公司上市公司发行可转换为股票的公司债券核准》行政许可申请予以受理。2019年9月20日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（192072号）（以下简称“《通知书》”），要求公司就有关问题作出书面说明和解释，并在30天内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。公司于2019年10月18日向中国证监会提交了《关于四川国光农化股份有限公司公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见的回复》。前述详细情况参见2019年8月6日、2019年9月21日以及2019年10月18日披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）等公司指定信息披露媒体上的相关公告。

### （三）关于与江苏景宏生物科技有限公司及其股东、实际控制人签署补充协议的事项

经2017年12月28日第三届董事会第十一次（临时）会议以及2018年1月16日2018年第一次临时股东大会审议通过，公司与江苏景宏生物科技有限公司（以下简称“景宏生物”）、江苏景宏化工有限公司（以下简称“景宏化工”）、刘景清及管晓云签订《股权转让及增资协议》（协议约定了业绩承诺条款），公司以支付现金1,500万元的方式受让景宏化工持有的景宏生物增资前10.00%的股权（即530万元实缴出资），并以现金3,000万元向景宏生物增资获得景宏生物增资后（即注册资本6,360万元）的16.67%股权。该次股权转让及增资完成后，公司合计持有景宏生物25.00%的股权。详细情况参见2017年12月29日以及2018年1月17日披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）等公司指定信息披露媒体上的相关公告。2018年2月1日，景宏生物完成了工商变更登记。

公司于2019年4月15日召开了第四届董事会第三次（临时）会议，审议通过了《关于与江苏景宏生物科技有限公司、江苏景宏化工有限公司、刘景清和管晓云签订关于江苏景宏生物科技有限公司之股权转让及增资协议之补充协议的议案》。根据四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的川华信（2019）023-01号《江苏景宏生物科技有限公司2018年年度审计报告》，由于景宏生物2018年度实现的净利润为-6,234,262.19元，未达到承诺考核净利润目标，触发了原协议约定的业绩补偿条款，经各方协商一致并签订相关补充协议，景宏化工及刘景清和管晓云同意以零价格向公司转让其所持景宏生物股权的方式进行业绩补偿。本次股权转让后公司持有景宏生物99.999998%股权。2019年5月9日景宏生物完成工商变更登记。详细情况参见2019年4月16日以及2019年5月15日披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）等公司指定信息披露媒体上的相关公告。

为进一步加强景宏生物经营活动的管理，确保景宏生物与其关联企业不发生关联交易，公司于2019年6月20日召开了第四届董事会第六次（临时）会议，同意公司与景宏生物、景宏化工、刘景清、管晓云签订了相关补充协议。其后，相关方履行了补充协议。详细情况参见公司2019年6月21日、2019年8月22日披露于巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）等指定信息披露媒体上的相关公告。

### （四）参与重庆依尔双丰科技有限公司投资的事项

为了把握行业增长带来的发展机遇，并巩固并进一步提升公司在植物生长调节剂领域的竞争优势，丰富并完善公司的产品布局，公司于2019年9月11日与重庆双丰及其股东、依尔双丰签署《投资备忘录》，并约定在本备忘录和最终法律文件约定的条件全部成就的前提下，重庆双丰将持有的依尔双丰100%股权全部转让给公司。详细情况参见2019年9月12日披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的相关公告。

### （五）完成注册资本金工商变更登记、备案事项

因2018年度利润分配（资本公积转增股本）、2018年股权激励计划限制性股票回购注销等原因，以及根据中国证监会2019年4月修订的《上市公司章程指引》的相关内容，公司分别于2019年6月20日、2019年7月11日召开第四届董事会第六次（临时）会议以及2019年第一次临时股东大会，审议通过了《关于修改《公司章程》的议案》，决定对公司《章程》进行修改。2019年9月12日，公司在四川省成都市市场监督管理局完成了相关事项的变更登记、备案，注册变更为37,2408,863元，并取得了该局颁发的《营业执照》。详细情况参见2019年9月16日披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2018年限制性股票激励计划第一个限售期解除限售股份上市流通	2019年07月18日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
收到《中国证监会行政许可申请受理单》	2019年08月06日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>

2018 年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销完成	2019 年 08 月 16 日	http://www.cninfo.com.cn
关于《股权转让及增资协议之补充协议》相关方履行协议的进展公告	2019 年 08 月 22 日	http://www.cninfo.com.cn
参与重庆依尔双丰科技有限公司投资	2019 年 09 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn
完成注册资本工商变更登记、备案事项	2019 年 09 月 16 日	http://www.cninfo.com.cn
收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》	2019 年 09 月 21 日	http://www.cninfo.com.cn
向中国证券监督管理委员会提交《关于四川国光农化股份有限公司公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见的回复》	2019 年 10 月 18 日	http://www.cninfo.com.cn

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	19,716,705.90			37,728,612.00	51,008,945.90		6,436,372.00	应收款项融资
其他	33,200,000.00						33,200,000.00	自有资金，非交易性权益工具
其他	72,861,572.05						72,861,572.05	业绩对赌
合计	125,778,277.95	0.00	0.00	37,728,612.00	51,008,945.90	0.00	112,497,944.05	--

### 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 七、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年08月27日	实地调研	机构	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )